
 

Comune di Gualdo Tadino 
Provincia di Perugia 

 

  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 86 del 18-12-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI GUALDO TADINO 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

Numero  86   del  18-12-2025 
 
Oggetto:  IMU - IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA - CONFERMA ALIQUOTE E 

DETRAZIONI ANNO 2026. 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 16:30, nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

 
Alla Prima convocazione, in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

PRESCIUTTI MASSIMILIANO P BARTOCCIONI ADRIANA P 
LOCCHI GIORGIO P BETTI SORBELLI ALICE P 
COMMODI JADA P MARINELLI GIOVANNI A 
PARLANTI MARCO P VITALI SIMONA P 
GRAMACCIA MARIA PAOLA P NATALINI CINZIA P 
BAZZUCCHI GABRIELE P VIVENTI FABIO A 
PARLANTI SIMONETTA P CASCIANI CHIARA P 
GUIDUBALDI FLAVIA P PASQUARELLI FABIO P 
PASCOLINI MICHELE P   
 
 
ne risultano presenti n.  15 e assenti n.   2.  
 
Assume la presidenza GUIDUBALDI FLAVIA in qualità di Presidente, assistita dal 
SEGRETARIO GENERALE Dr. PANTALEONI AUGUSTO. 
 
La seduta è pubblica. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Signori: 
 
PARLANTI SIMONETTA 
BARTOCCIONI ADRIANA 
NATALINI CINZIA 
 
 
 
Sulla proposta n. 90 del 17-11-2025 riferita alla presente Deliberazione del Consiglio Comunale 
sono stati espressi i parere ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n°267 e ss.mm.ii., 
mediante sottoscrizione con firma digitale da parte dei relativi funzionari. 
 
  



 

Comune di Gualdo Tadino 
Provincia di Perugia 

 

  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 86 del 18-12-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI GUALDO TADINO 

  IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta n°90 del 17.11.2025 che si allega al presente atto, istruita su 
iniziativa dell’assessore Marco Parlanti dalla Responsabile del Settore 
Finanziario – Sviluppo Economico Integrati Dr.ssa Giulia Brega, relativa alla 
conferma delle aliquote e detrazioni IMU per l’anno 2026; 
 
VISTO che la suddetta proposta è corredata dei pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e di regolarità contabile espressi dalla Dr.ssa Giulia Brega; 
 
SENTITO il Presidente, che propone l’unificazione della discussione dei tre 
punti relativi al Bilancio (6, 7 e 8); 
 
La proposta del Presidente è accolta all’unanimità. 
 
Illustra il punto l’assessore Marco Parlanti; 
 
Dichiarazioni di voto: 
 
 Fabio Pasquarelli (capogruppo Gualdo) stigmatizza l’assenza di interventi 

da parte della maggioranza e dichiara la propria contrarietà; 
 Simona Vitali (capogruppo Rifare Gualdo) dichiara il suo voto contrario; 
 
Il Presidente dispone la sospensione di 5 minuti della seduta per l’insorgere di 
intemperanze in aula (ore 18:00); 
 

=================== 
 
Alla ripresa dei lavori si procede al 2° appello – tutti i consiglieri sono rientrati in 
aula (presenti 15 – assenti 2); 
 
 Adriana Bartoccioni (capogruppo Gualdo Futura) dichiara voto favorevole; 
 Alice Betti Sorbelli (capogruppo PD) dichiara voto favorevole; 
 
UDITA la discussione, unificata con i punti 7 e 8 all’ordine del giorno, trascritta 
integralmente nel verbale che si allega al presente atto; 
 
SENTITO il Presidente, che mette in votazione la proposta; 
 
Consiglieri presenti e votanti 15. 
 
CON VOTI favorevoli 11, contrari 4 (Vitali, Natalini, Casciani, Pasquarelli), 
espressi mediante il nuovo sistema digitale, 
 

D E L I B E R A 



 

Comune di Gualdo Tadino 
Provincia di Perugia 

 

  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 86 del 18-12-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI GUALDO TADINO 

 
1) DI APPROVARE E CONFERMARE le aliquote e le detrazioni dell’Imposta 

Municipale Propria (IMU) per l’anno 2026, riportate nel “Prospetto delle 
Aliquote” allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante 
e sostanziale (All. 1), prodotto utilizzando l’applicazione informatica resa 
disponibile dal Ministero dell’Economia e delle Finanze nell’apposita sezione 
del “Portale del federalismo fiscale”; 

 
2) DI CONFERMARE, per l’annualità 2026, i valori di riferimento ai fini IMU 

delle aree fabbricabili site nel territorio del Comune già validi ai fini IMU per 
l’anno 2025  (art.1 comma 777 della Legge n.160/2019). 

 
3) DI CONFERMARE, per l’annualità 2026, nell’importo di € 200,00 la 

detrazione prevista dall’art.1 comma 749 della Legge n.160/2019 per 
l’abitazione principale e le relative pertinenze, qualora tassabili. La suddetta 
detrazione si applica agli alloggi regolarmente assegnati dagli istituti 
autonomi per le case popolari (IACP) o dagli Enti di Edilizia Residenziale 
Pubblica; 

 
4) DI PROVVEDERE ad inviare al Ministero dell’Economia e delle Finanze il 

“Prospetto delle Aliquote”, mediante l’apposita procedura telematica 
disciplinata dal DM 7/7/2023 entro il 14 ottobre dell’anno di riferimento del 
tributo, in modo che il prospetto medesimo sia pubblicato sul sito internet del 
Ministero dell’economia e delle finanze entro il 28 ottobre dello stesso anno; 

 
5) DI DARE ATTO che tali aliquote e detrazioni IMU decorrono dal 1° gennaio 

2026. 
 
 

============================= 
 
Successivamente il presente atto, con voti favorevoli 11, contrari 4 (Vitali, 
Natalini, Casciani, Pasquarelli), espressi mediante il nuovo sistema digitale dai 
15 consiglieri presenti e votanti, viene dichiarato immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n°267/2000. 
 
 
AP/fm 
 
 
  



 

Comune di Gualdo Tadino 
Provincia di Perugia 

 

  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 86 del 18-12-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI GUALDO TADINO 

 
 
Approvato e sottoscritto.  
  
        IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
      GUIDUBALDI FLAVIA                               PANTALEONI AUGUSTO 
 
 
 
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt.20 e 24 D.Lgs.82/2005 e ss.mm.ii.) 
 
 


